
Эволюция системы 
Таможенных органов за 

2008-2013г.
Чижова Н. Д.



� В Брюсселе на очередной ежегодной сессии 
Совета ВТО были подведены итоги конкурса 
национальных таможенных администраций по 
борьбе с контрафактной продукцией. 

� Российская таможенная служба названа 
лучшей среди таможенных служб 174 
государств-членов ВТО.

27 июня 2008 год



�  Согласно Стратегии развития Федеральной таможенной службы 
до 2020 года, на первом этапе ее реализации (2010-2012 годы) 
предусмотрены: создание таможенно-логистической 
инфраструктуры, оптимизация функций таможенных органов, меры 
по наращиванию транзитного потенциала России.

� В соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции 
таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, 
приближенных к государственной границе Российской Федерации, в 
2010 году в Приволжском, Южном федеральных округах и Московской 
области были реорганизованы таможенные органы. Созданы Северо-
Кавказское таможенное управление, центры электронного 
декларирования, утвержден перечень АПП, вблизи которых 
целесообразно создание таможенно-логистических терминалов (ТЛТ). 

� В 2010 году направлены представители ФТС России в Латвию, 
Абхазию, Южную Осетию, Корею, Индию, Японию.

2010 год



�   Одним из главных событий 2010 года стало 
начало функционирования Таможенного 
союза России, Беларуси и Казахстана. 

� с 1 января 2010 года создано единое 
таможенное пространство.

�  В течение 2010 года проводилась работа по 
совершенствованию организации ведения и 
практического применения единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Таможенного союза (ТН ВЭД 
ТС) и Единого таможенного тарифа 
Таможенного союза (ЕТТ ТС), единой 
системы управления рисками.Этапы 
формирования единой таможенной 
территории включали: введение единого 
таможенно-тарифного и нетарифного 
регулировании с 1 января 2010 года; 
вступление в силу Таможенного кодекса 
Таможенного союза с 1 июля 2010 года; 
введение в действие Федерального закона 
«О таможенном регулировании в Российской 
Федерации» с 29 декабря 2010 года; 
перенос таможенного контроля на внешнюю 
границу Таможенного союза с 1 июля 2011 
года.

2010 год



� Началось применение единой процедуры таможенного 
транзита на основе информационного взаимодействия 
таможенных органов государств – членов Таможенного 
союза. С этой целью в таможенных органах 
Российской Федерации внедрена автоматизированная 
система контроля таможенного транзита, 
подготовленная с учетом взаимодействия с системой 
NCTS (АС КТТ-2). Создан Ситуационный центр на базе 
Центральной энергетической таможни, позволяющий 
получать информацию и контролировать процесс по 
администрированию энергоносителей на территории 
границы Российской Федерации с удаленных 
энергетических таможенных постов.

1 января 2011 год



� таможенные органы получили в полном объеме 
полномочия по осуществлению транспортного контроля 
в пунктах пропуска через государственную границу 
Российской Федерации согласно Федеральному закону 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с передачей 
полномочий по осуществлению отдельных видов 
государственного контроля таможенными органами 
Российской Федерации» от 28 декабря 2010 года № 
394-ФЗ. В части осуществления иных видов 
государственного контроля на таможенные органы 
возложен документальный контроль.

Июнь 2011 год



� Знаковым событием в практической работе по передаче таможенными 
органами предметов религиозного культа Московской Патриархии Русской 
Православной Церкви стало подписание 23 августа 2011 годаПатриархом 
Московским и всея Руси Кириллом и руководителем  ФТС  России А.Ю. 
Бельяниновым «Соглашения  о сотрудничестве  между Русской 
Православной Церковью и Федеральной таможенной службой». 
Соглашение включает информационно-консультативное взаимодействие 
Русской Православной Церкви и таможенных органов Российской 
Федерации, осуществление научных, творческих, культурных связей и 
обменов, проведение конференций, выставок, семинаров и иных 
мероприятий, проведение предупредительной и профилактической работы 
в коллективах таможенных органов, патриотическом и духовно-
нравственном воспитании учащихся и студентов, готовящихся к 
таможенной службе.

23 августа 2011 год



� все нормы Таможенного союза были 
приведены в полное соответствие с нормами 
ВТО. Кроме того, было решено, что в случае 
вступления какого-либо государства-члена ТС 
в ВТО нормы этой организации будут иметь 
приоритет по сравнению с нормами ТС

Октябрь 2011



� Россия стала полноправным членом ВТО. В 
связи с этим Единый таможенный тариф (ЕТТ) 
стран Таможенного союза был обновлён с 
учетом обязательств РФ перед ВТО. При этом 
на 90 % импортные пошлины сохранились на 
прежнем уровне.

22 августа 2012год



� В 2013 году продолжалась работа по обеспечению 
таможенными органами защиты прав 
интеллектуальной собственности.

� Одним из важных инструментов защиты интересов 
правообладателей является таможенный реестр 
объектов интеллектуальной собственности, который 
ведется ФТС России на основании заявлений 
обладателей исключительных прав.

� На конец 2013 года в таможенном реестре содержится 
3 053 объекта интеллектуальной собственности, 
принадлежащих как зарубежным, так и российским 
компаниям, в том числе 3 021 товарный знак, 30 
объектов авторского права, 2 наименования мест 
происхождения товаров.

2013 год




